1

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE SUPERINTENDÊNCIA DA ESCOLA DE SAÚDE DE GOIÁS

GRUPO TÉCNICO DO PROCESSO SELETIVO UNIFICADO DE RESIDÊNCIAS MÉDICAS  DA SES-GO

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA
MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE DA SECRETARIA DE

ESTADO DA SAÚDE DE GOIÁS COREMU/SES-GO – 2025

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 02/2024 SESG/SES-GO

O Presidente do Grupo Técnico (GT) do Processo Seletivo Unificado de Residências Médicas, Rasível
dos Reis Santos Júnior no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nº 2.310/2024 – SES, em
conformidade com o Termo de Cooperação Técnica firmado entre a Secretaria de Estado da Saúde de
Goiás (SES-GO) e a Universidade Federal de Goiás (UFG), com as disposições legais vigentes e com
as normas estabelecidas no Edital, torna público o presente edital complementar com as seguintes
retificações:

1. Retifica, o Edital de Abertura, para incluir o seguinte item:

   2.1.3.1 O(A) candidato(a) poderá realizar as inscrições em mais de uma Unidade de Saúde, desde que
seja para a mesma Área Profissional. Os(As) candidatos(as) da Área Profissional Odontologia só poderão se
inscrever para uma das Áreas de Concentração, pois os conteúdos abordados em prova serão diferentes.

2. Retifica, o Anexo IV – Conteúdo Programático, para incluir:

ODONTOLOGIA

Área de Concentração em Saúde Funcional e Reabilitação

1. Exame clínico: anamnese, odontograma, índices cariológicos e periodontais. Tratamento odontológico
ambulatorial à PCDs: aspectos clínicos e psicológicos relevantes. 2. Filosofia de abordagem à PcD
(abordagem não-conservadora x conservadora). 3.Termo Consentimento Livre e Esclarecido (TCLE) para o
tratamento odontológico, para uso de Estabilização Protetora. 4. Abridores de boca: espátulas de madeira,
abridor de boca de silicone e abridores de boca tipo tesoura de Molt. 5. Anestesia na assistência à PcD e/ou
ao paciente clinicamente comprometido: indicações, contraindicações e ajustes de dose. 6. Da anamnese ao
retorno preventivo: linha de cuidados odontológicos para PcD: deficiência física, intelectual, visual e
auditiva. 7. Dentística restauradora e endodontia para a PcD: racionalização baseada na operacionalização e
indicação de tratamento de acordo com a condição e prognóstico do paciente. 8. Periodontia para a PcD:
alterações da microbiota periodontal, orientação higiene bucal individualizada e tratamento periodontal. 9.
Odontopediatria aplicada à PcD. 10. Ortodontia em PcD: quando indicar. Princípios de cirurgia odontológica.
11. Patologias orais: diagnóstico, biópsia, tratamento. 12. Letramento em saúde: sistêmica e bucal. 13.
Prevenção odontológica para PcD: índices cariológicos e periodontais, orientações de dieta não-cariogênica,
orientação de higiene bucal individualizada – técnica e frequência. 14. Halitose em PcD: etiologia bucal
(saburra lingual e doenças periodontais), sistêmica e secundária ao tratamento oncológico. 15. Atendimento
odontológico domiciliar: possibilidades e limitações. 16. O cirurgião-dentista como agente de inclusão social
da PcD; Urgência odontológica com foco na PcD: abordagem terapêutica e letramento em saúde bucal

2

(identificação de sinais e sintomas de problemas bucais – dor e infecção). 17.  Emergência médica em
odontologia: classificação e conduta. 18. Telemonitoramento e Teleorientação em odontologia. 19. Noções
de farmacologia: farmacodinâmica e farmacocinética, interação medicamentosa e reação adversa. 20.
Abordagem odontológica em pacientes sistemicamente comprometidos: nefropatas, hepatopatas,
cardiopatas, pneumopatas, oncológicos, imunossuprimidos (transplantados) e imunodeprimidos (Síndrome
da Imunodeficiência Adquirida), hematologicamente e neurologicamente comprometidos, portadores de
diabetes mellitus (DM) e síndrome pós-covid. 21. Medicina periodontal: associação das doenças periodontais
com a pneumonia nosocomial e patologias sistêmicas, e tratamentos. 22. Odontogeriatria: características do
envelhecimento e abordagem odontológica. 23. Odontologia em cuidados paliativos: rol de procedimentos.
24. Odontologia para bebês. 25. Protocolo para a assistência odontológica ao paciente com risco de
broncoaspiração. 26. Odontologia hospitalar: histórico e conceitos. 27. Estrutura física hospitalar. 28.
Prontuário eletrônico: evolução, prescrição, sinalizações, evoluções multiprofissionais, visita clínica (round),
exames de laboratório e imagem. 29. Comunicação multiprofissional: solicitação de risco cirúrgico e parecer.
30. UTI: normas da RDC – ANVISA e estrutura física. 31. O papel do médico intensivista: estabilização
neurológica, ventilatória, hemodinâmica, cardiovascular, metabólica e hidroeletrolítica e tratamento de foco
infeccioso. 32. Conhecendo a sepse: conceitos, sinais e sintomas, fisiopatologia, classificação e diagnóstico,
população de risco, importância da identificação precoce e abordagem terapêutica. 33. Odontologia em UTI:
alterações da fisiologia e microbiota bucal, protocolo de higiene bucal (elaboração e adequação conforme o
perfil do paciente e patologia), tratamento odontológico (rol de procedimentos) e papel do cirurgião-dentista
no “bundle” de prevenção da pneumonia associada à ventilação mecânica (PAVM). 34. Manejo odontológico
do paciente politraumatizado na UTI; Humanização da abordagem na UTI. 35. Tratamento odontológico à
PcD sob anestesia geral: indicações, protocolo de atendimento (termos de consentimento, solicitação e
interpretação de exames complementares (laboratoriais e imagem). 36. Biossegurança e controle de infecção
em odontologia hospitalar; Suporte Básico de Vida (SBV).

SUGESTÕES BIBLIOGRÁFICAS:
ANDRADE, ED et al. Emergências Médicas em Odontologia. Porto Alegre: Artes Médicas, 2011.
CAMPOS, C. C. et al. Clínica Odontológica Infantil Passo a Passo. Universidade Federal de Goiás, 2010.
CAMPOS, C. C. Guia de Atenção à Saúde Bucal da Pessoa com Deficiência. 1. ed. BRASÍLIA: EDITORA MS, 2019.
CAMPOS, et al. Manual Prático para o Atendimento Odontológico de Pacientes com Necessidades Especiais. Univer-
sidade Federal de Goiás, 2ª Ed. 2009.
ELIAS, R. Odontologia para pacientes com necessidades especiais. São Paulo: Santos, 2006.
GENCO, RJ; WILLIAMS, RC. Periodontal Disease and Overall Health: A Clinicians’s Guide. Yardley: Professional
Audience Communications, 2014.
HADDAD, A.S. Odontologia para pacientes com Necessidades Especiais. Ed. Santos, 1. ed, 2008.
LITTLE, J. W.; FALACE, D. A.; MILLER, C. S.; RHODUS, N.L. Manejo Odontológico do Paciente Clinicamente
Comprometido. Elsevier Editora.
MIRANDA, A. F. Gerontologia e Estratégias em Odontogeriatria: Interdisciplinaridade na Doença de Alzheimer. Ap-
pris Editora, 1ª Edição, 2022.
MIRANDA, A. F. Saúde Bucal na UTI: Necessidade de Capacitação Profissional e Implementação. Paco Editorial,
2017.
SANTOS, P. S. S.; Soares JR, L. A. V. Medicina Bucal – A prática na Odontologia Hospitalar. 1ª Edição. São Paulo –
SP: Editora Santos, 2012.
VARELLIS, M. L. Z. O Paciente com Necessidades Especiais na Odontologia - Manual Prático - 3ª Edição. 3ª. ed. São
Paulo: Grupo GEN, 2017. v. 1. 400p.

3

VARELLIS, M. L. Z. Odontologia Hospitalar - 1ª Edição. 1. ed. São Paulo: Quintessence Editora, 2018. v. 1. 382p.

Os demais itens permanecem inalterados.

Goiânia, 22 de outubro de 2024

Rasível dos Reis Santos Júnior
Presidente do Grupo Técnico do Processo Seletivo Unificado - SESG/SES-GO